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ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В ТЕКСТЕ СОКРАЩЕНИЯ

 АБ – артезианский бассейн.

 АЛ – аккумулирующие ландшафты.

 БПВ МРБ – бассейн подземных вод МРБ.

 БПЗ МРБ – бассейн поверхностного задержания МРБ.

 БРБ – большой речной бассейн.

 ВБ – водный баланс; воднобалансовый.

 ПМ – почвенный монолит.

 ДВ – Дальний Восток.

 ДЭБИСП – двуэкранные блуждания с изменяющимся стандартом приращений как тип сто-

хастического процесса (термин: по С.Г. Добровольскому [2002]).

 ЗПН – зона полного насыщения.

 ИГП – инвариантно-генетическая последовательность.

 КВР – концентрация водных ресурсов.

 КП – континуальный подход в моделировании геосистем.

 ЛС – лесной склон.

 МГК – метод главных компонент.

 МП – морфогенетический подход в моделировании геосистем.

 МРБ – малый речной бассейн.

 МС – мелиоративная система.

 ОТО – общая теория относительности.

 ПАд – поверхность адсорбции (ЭПАд – элементарная поверхность адсорбции).

 ПБ – подземный бассейн.

 ПТК – природно-территориальные комплексы.

 РП – растительный покров.

 СРБ – средний речной бассейн.

 СТО – специальная теория относительности.
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 СФЛ – стокоформирующие ландшафты.

 ТВР – транзит водных ресурсов.

 ТЛ – транзитные ландшафты.

 ФВР – формирование водных ресурсов.

 Sup(v) – верхний предел значения v.
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ВВЕДЕНИЕ

В последние десятилетия создание эффективных разветвленных и многоцелевых водо-

хозяйственных систем на Востоке России остается одной из важнейших задач в сфере природо-

пользования, понимаемой как практическая деятельность человека по усвоению природных

благ [Геосистемы Дальнего Востока…, 2010]. Вместе с тем, в рамках современной концепции

регионального природопользования [Геосистемы Дальнего Востока…, 2010; Фролова, 2012] с

учетом растущих и усложняющихся потребностей населения дальневосточных территорий с

неоднородными природными, социально-экономическими и культурно-историческими услови-

ями становится все сложнее обеспечивать безопасность и комплексность использования водных

объектов – рек, озер и болот. Положение во многих случаях усугубляется продолжающимся в

настоящее время преобладанием экстенсивного развития ряда отраслей региональной экономи-

ки по традиционному принципу быстрого и максимального эффекта с минимальными зат-

ратами. Это приводит во многих случаях к разрегулированию и разрушению экологических си-

стем рек и их водосборов, озер и торфяно-болотных массивов с неблагоприятными, а порой и

разрушительными социально-экономическими последствиями [Оценка влияния…, 2005; Мы и

амурские наводнения…, 2016]. В результате наблюдается рост материального ущерба, который

в полной мере трудно оценить, беря во внимание непропорциональность, запаздывание и по-

следействие реакций среды на прямое и косвенное вмешательство человека в естественный

водный цикл [Фролова…, 2012; Коронкевич и др., 2017]. Наиболее сильным антропогенным

изменениям испытывают долинные природные комплексы, где размещена бóльшая часть круп-

ных населенных пунктов с их инфраструктурой и основной производственный потенциал.

Актуальность данного исследования связана с адаптацией ритмов жизнедеятельности

социальных групп и региональных территориально-хозяйственных структур к пространствен-

но-временной организации явлений круговорота воды в геосистемах различного уровня. В рам-

ках развития адаптивных стратегий настоящее исследование направлено на решение связанных

с этими явлениями широкого спектра задач в области природопользования с учётом как сло-

жившихся, так и изменяющихся хозяйственных структур и ландшафтных условий.

Вместе с тем существует также необходимость развития методов и средств исследования

процессов влагооборота в сложно-организованных геосистемах, в той или иной мере подвер-

женных антропогенным преобразованиям. С позиций системного подхода модели наземного

приповерхностного влагооборота должны быть в первую очередь концептуальными, дающими

с учетом содержательного анализа объективные основания для их развития в реально полезный

инструментарий для ресурсного планирования и инженерной практики. Можно рассчитывать

на новые значимые результаты, используя типы моделей водного цикла с такими свойствами,
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как нестационарность, сильная нелинейность, масштабная инвариантность, дискретность,

ландшафтная взаимообусловленность и т.д. [Речные системы Дальнего…, 2015].

Сток рек как наиболее ценный ресурс и, с другой стороны, как источник вероятного раз-

рушения элементов социально-экономических структур является специфической формой (ста-

дией) приповерхностного влагооборота на суше. В процессе насыщения водой ландшафтной

среды он закономерно проходит ряд последовательных стадий, каждая из которых характеризу-

ется специфическими пространственными и временными масштабами. Весьма перспективно

выявление этих масштабов и оценка их взаимосвязи, обусловленной естественными границами,

пределами массоэнерго- и информационного обмена взаимодействующих геосистем. Учёт та-

кой взаимосвязи на практике позволит выйти на новый уровень адаптивного ресурсопользова-

ния, ориентированного в целом на возобновляемые источники энергии и информационные тех-

нологии [Рифкин, 2015; Фюкс, 2016].

В свете этого для более полной и эффективной адаптации человека к ритмам и про-

странственным регулярностям водного цикла автору видится необходимым исследовать уни-

версально-масштабные свойства и дискретность процессов влагооборота в геосистемах различ-

ного уровня. Такие исследования представляют собой новый закономерный этап развития

сформировавшейся в последнее десятилетие целостной междисциплинарной социально-

гидрологической теории – бассейновой теории, или бассейновой концепции, в первую очередь

охватывающей воедино многообразие процессов формирования стока в отношении его количе-

ства и качества [Корытный, 2001, 2017; Sivapalan, 2005; Uhlenbrook, 2006; Фёдоров, 2007; Гарц-

ман, 2008; Алексеевский, 2012].

Согласно обобщениям проф. У. Братсерта [Brutsaert, 2005], любое явление в системе

круговорота воды должно рассматриваться в том масштабе, который определяется простран-

ственно-временным разрешением (шагом) записи наблюдений и зависит от целей исследова-

ний. При этом надёжным критерием для принципиального выбора того или иного подхода к

описанию гидрологического явления представляется пространственный масштаб, при котором

производится параметризация внутренних механизмов этого явления, необходимо дополняю-

щая широко и давно применяемый в науках о Земле принцип сохранения.

Выявление пространственно-временной организации
1
влагооборота, оценка и анализ

критических значений величин, индицирующих смену масштабов водного цикла, позволяют

понять природу нелинейного характера его процессов, отражающего физическую неоднород-

ность (формы организации) взаимодействующих водных масс [Gupta et al., 1994; Goodrich et al.,

1
Организация – структура связей элементов [Черкашин, 1997].
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1997; Wood, 1998; Любушин и др., 2003; Найдёнов, 2004; Phillips, 2006; O’Kane and Flynn, 2007;

Гарцман, 2008; Долгоносов, 2009; Виноградов, Виноградова, 2010; и др.].

Следует учитывать, что зачастую эта физическая неоднородность связана с отличиями

химического состава воды, определяя качество водных ресурсов той или иной территории

[Эдельштейн, 2005а, 2005б] и, с другой стороны, позволяя использовать растворенные вещества

в качестве индикаторов источников питания и загрязнения водных объектов [Pinder and Johns,

1969; Воронков, 1970; и др.].

Сквозной идеей настоящей работы выступает понятие инварианта, или, точнее, инвари-

антно-генетической последовательности [И. Гарцман, 1976; 1977; Сочава, 1978], вытекающее

из применения общефизического принципа симметрии к исследуемой области.

Именно благодаря понятию инварианта вещественный (точнее: вещественно-

энергетический) баланс является предметом не только инженерных расчетов, но и научного ис-

следования. Регулярные, устойчивые, объективные связи между различными явлениями можно

отобразить в виде специфических инвариантов, поиск которых в науках о Земле – дело необхо-

димое и перспективное. Концепция инварианта призвана «сыграть в физической географии не

меньшую роль, чем она уже сыграла в кристаллографии и, в особенности, в учении о симмет-

рии, которое основывается на двух противоположных началах: преобразовании (изменении) и

сохранении (инварианте)» [Сочава, 1978, с. 7].

Следует подчеркнуть, что принцип симметрии конкретизируется обычно в виде законов

сохранения – в первую очередь сохранения массы и/или энергии. Полная теория объекта необ-

ходимо включает анализ действующих на объект сил. Следуя логике проф. Пола Дэвиса [Дэвис,

1989], можно утверждать, что природу водных циклов невозможно отделить от структуры (эле-

ментарного строения) и иерархии (субэлементарного строения) взаимодействующих геосистем.


[…]


бегая к физическому сверхсильному микроскопу. Микроскоп, образно говоря, содержится в го-

лове наблюдателя. Подробнее с обоснованием этих рассуждений читатель может ознакомиться

в наших статьях [Шамов, 1993, 1994а, 1998, 1999в; Shamov, 2003] и монографии [Шамов, 2006].

Здесь же мы ограничимся указанием на то, что любой квантовый мир проявляется при задании

дискретности – «включении» внутреннего сверхсильного микроскопа, действие которого осно-

вано на принятии в расчет ограничений сверху – в форме предельной максимальной интенсив-

ности изменения системы, с, – и снизу – в форме минимально различимой интенсивности ее

изменения, h.

Любая геосистема в таком мире подчиняется квантово-релятивистскому закону, связы-

вающему количество вещества m (например, воды в геосистеме) с частотой качественного из-

менения рассматриваемой системы ν, например, переворачиваний песочных часов или попол-

нения водяных часов (клепсидры) водой:

m·c
2
= h·ν. (2 прил. 3)

Отметим, что h/mc – не что иное как элементарный шаг на пути собственного движения

(изменения) геосистемы – вдоль линии водного цикла (аналогия с мировой линией электрона

[Вяльцев, 1965]).

Уточняя выводы И.М. Галицкого [1992], вытекающие из приведенного выше равенства

(2 прил. 3), следует сказать, что универсальные часы (системы отсчета), которые удовлетворяли

бы условиям работы, как в макромире, так и в микромире, должны отвечать следующим требо-
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ваниям:

- они должны иметь постоянную «пропускную способность», с (в песочных часах: раз-

мер проходного отверстия для перетекания песка; в водяных часах: размер водосливного отвер-

стия);

- они должны отсчитывать равнозначные единицы вещественного времени, h (в песоч-

ных часах: одинаковые размеры песчинок; в водяных часах: физическая однородность водной

массы, или одинаковые кластеры молекул воды);

- количество (частота) качественных изменений системы-часов должна быть равным ко-

личеству единиц вещественного времени (в песочных часах: число переворачиваний должно

быть равным числу проходящих через заданное отверстие песчинок; в клепсидре: количество

выливаемых ведер, стаканов, молекул воды равно количеству пополняемых).

4. Итак, возвращаясь к рассуждениям проф. Р. Пенроуза, мы можем в принципе наблю-

дать, как любой массе соответствует некоторая естественная частота. Иными словами, любой

геосистеме, рассматриваемой с точки зрения движения той или иной вещественной массы (в

нашем случае – воды), соответствует некоторое количество ее трансформаций, отображений. В

предельном случае можно выявить как минимум одно качественное состояние геосистемы,

естественно обусловленное определенным уровнем содержания воды в ней. Совокупность вы-

явленных качественных состояний геосистемы – по сути ее инвариантно-генетическая последо-

вательность, ИГП – формирует квантовую шкалу собственного пространства-времени данной

геосистемы, закономерно связанную с ее водонасыщенностью – массой воды.

Нужно подчеркнуть, что в рассматриваемом контексте любая система-часы рассматрива-

ется как масс-осциллятор, то есть излучатель массы-энергии. Уравнение (2 прил. 3) связывает

количество внутренней энергии такого излучателя и количество излучаемой энергии. Любая же

измеряемая система характеризуется ростом внутренней энергии при поглощении энергии

внешнего воздействия (движение системы по линии ее ИГП), то есть в эволюционном смысле

выступает как «масс-антиосциллятор».

В уравнении (2 прил. 3) в этом случае правая часть сменяет знак на противоположный.

Тогда после несложных преобразований с учетом того, что частота есть величина, обратная

времени, интервал собственного времени системы ∆t прямопропорционален изменению ее мас-

сонасыщенности ∆m:

∆t = h·∆m/m
2
·c

2
(3 прил. 3)

Таким образом, геосистеме, как и в любой системе, обладающей единичной массой и ха-

рактеризуемой предельными («снизу» и «сверху») единичными интенсивностями изменения,
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течение локального времени численно равно насыщению системы веществом, в нашем случае –

водой. Более того, если не принимать в расчет конечность величин h и c, то последнее выраже-

ние теряет смысл, при этом ∆t устремляется к нулю. Это в принципе означает «исчезновение»

локального времени при сужении средств описания системы до чересчур частых измерений и

узко-физических их интерпретаций в терминах теории поля. Время системы при этом становит-

ся классическим ньютоновским, т.е. привычно абсолютным, а анализ превращается в сложный

анализ физического движения воды в отдельных звеньях влагооборота (физика почвенных вод,

гидродинамика подземных вод, динамическая метеорология, гидродинамика речного потока...).

Обращает также на себя внимание, что согласно приведенному уравнению чем «тяже-

лее» рассматриваемая система, тем меньше интервал ее собственного времени, отвечающей од-

ному и тому же изменению ее массы, то есть по мере «взросления», насыщения водой геосисте-

мы уменьшается ее изменчивость.

Предварительная оценка величины h применительно к глобальному влагообороту может

быть получена по формуле (3 прил. 3) с учетом того, что параметр частоты – величина, обрат-

ная периоду (циклу) влагооборота. Минимально различимая масса воды в гидросфере – масса

молекулы воды согласно модели «гидрофлуктуона» в разделе 3.1.7 – равна 3∙10
-26

кг. Мини-

мальное время обращения воды в гидросфере примем равным времени элементарного (молеку-

лярного) свободного водообмена в атмосфере – в рамках динамики «гидрофлуктуона». Данный

период времени равен в верхнем пределе 1 с. Диапазон изменения величины c примем равным

0,001–0,008 м/с (см. раздел 3.2).

Несложные расчеты дают для глобального влагооборота наибольшую оценку величины

h, изменяющейся в пределах (3÷192)∙10
-32

(в среднем ~ 75∙10
-32

) кг∙м
2
/с.