ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Шамова Владимира Владимировича

ПРОСТРАНСТВЕННО-ВРЕМЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРИПОВЕРХНОСТНОГО ВЛАГООБОРОТА В ГЕОСИСТЕМАХ ЮГА ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА,

представленной на соискание ученой степени доктора географических наук
по специальности 25.00.36 – геоэкология

Диссертационная работа В.В. Шамова, основное содержание которой представлено в автореферате, сфокусирована на поиске новых закономерностей приповерхностного водного режима суши, формирования водного баланса, развитии болотных и озерных геосистем и речных бассейнов юга Дальнего Востока Российской Федерации.

Актуальность и значимость темы диссертации, ее цели и задачи обусловлены направленностью исследований на решение ряда теоретических и прикладных геоэкологических задач. К важнейшим из них относятся: разработка типов структурных моделей влагооборота при разной влаготеплообеспеченности, установление тесных связей временных и пространственных масштабов влагооборота в геосистемах на больших территориях, оценка минеральных ресурсов озерных геосистем, обоснование адаптивного использования торфяных ресурсов болот в бассейне Амура и др.

В основу диссертации положены данные личных многолетних полевых и теоретических исследований автора в 1984-2017 годах, различные опубликованные и фондовые материалы.

Центральными идеями работы, ее концепцией, являются: признание характерных пространственных и временных масштабов круговорота воды в геосистемах суши, их тесная взаимообусловленность, а также вытекающая из этого инвариантно-генетическая типизация базовых моделей геосистем в широком диапазоне условий увлажнения и притока тепла.

В представленной автором, хорошо аргументированной форме, концепция является, несомненно, оригинальной и интересной. Изложение некоторых ее аспектов можно признать несовершенным, либо дискуссионным, но это вполне естественно для попытки научного обобщения подобного масштаба и нисколько не умаляет ее ценности. Следует отметить, что сформулированная автором концепция находится в русле современных тенденций в географии и геоэкологии и в значительной мере соответствует другим теоретическими подходам и построениями в науках о Земле.

Наиболее ценным в рассматриваемом исследовании видится использование общетеоретических и концептуальных представлений о системе приповерхностного влагооборота при выполнении целого ряда отдельных задач. Такой подход позволил автору получить комплекс разнообразных научных результатов. Среди них наиболее значимы: концептуальная основа иерархической бассейновой структуры поверхности суши; концептуальная модель климатически обусловленного химического паводка в бассейнах больших рек на границе криолитозоны; концептуальная модель ландшафтно-гидрологических последствий изменения глобального климата; зависимость долей источников питания малых рек от интенсивности увлажнения – фазы водного режима; ландшафтно-генетическая типизация озер, расположенных в долинах больших рек; геоэкологическая типизация торфяных болотных массивов, в различной степени хозяйственно освоенных.

На основе обширного фактического материала собственных исследований и фондовых данных, обобщений результатов, представленных в работах других авторов, проведен анализ геоэкологической функции влагооборота и охарактеризованы его структура и динамика в природной среде. В работе проведена дифференциация водных масс в зависимости от водонасыщения геосистем; теоретически обоснована и подтверждена наблюдениями других авторов взаимообусловленность характерных пространственных и временных масштабов в процессах глобального, регионального и локального водного цикла. Вы-

явлены критерии устойчивости торфяно-болотных геосистем при их сельскохозяйственной эксплуатации с позиций закономерностей влагооборота.

На защиту автором выносятся пять положений, логически связанных между собой. В автореферате эти положения достаточно аргументированы и обоснованы фактическими данными многолетних научных исследований автора диссертации и ранее опубликованными данными других авторов.

Судя по автореферату, диссертация В.В. Шамова представляется завершенной научно-теоретической работой, в которой аргументированно обоснована пространственно-временная организация приповерхностного влагооборота крупного российского региона. Полученные новые результаты и выводы содержат новые знания, имеют теоретическое и практическое значение, более полно характеризуют динамику водных ресурсов обширной территории.

Результаты рассматриваемой работы были представлены на многих научных конференциях регионального, российского и международного уровней. Доказательства основных положений и результаты диссертации основываются на 120 работах, включая одну авторскую и три коллективных монографии, 20 статей в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК.

По актуальности, методологическому обоснованию положений, адекватности используемых методов, новизне результатов и их теоретической и прикладной значимости диссертационная работа В.В. Шамова отвечает требованиям ВАК к докторским диссертациям, а автор заслуживает присуждения ученой степени доктора географических наук по специальности 25.00.36 – геоэкология.

Абалаков Александр Дмитриевич

доктор географических наук по специальности

11.00.11 – охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов (геоэкология)

Ведущий научный сотрудник Института географии им. В.Б. Сочавы СО РАН,
664033, г. Иркутск, ул. Улан-Баторская, 1, Институт СО РАН.

Профессор географического и геологического факультетов Иркутского государственного университета.

postman@irigs.irk.ru

Тел./факс +7(3952) 426920 / 422717

Тел.: +7(3952)426760, email: abalakovirk@mail.ru.

Я, А.Д. Абалаков – автор отзыва, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

29 октября 2018 года

г. Иркутск

Подпись А.Д. Абалаков
Ученый секретарь Ин

и.о. ученого секретаря